

B O L E T I N
DE LA
REAL SOCIEDAD VASCONGADA
DE LOS AMIGOS DEL PAIS

(Delegada del Consejo Superior de Investigaciones Científicas en Guipúzcoa)

AÑO XIV

CUADERNO 4.º

Redacción y Administración: MUSEO DE SAN TELMO - San Sebastián

Verzeichnis baskischer Volkslieder

Von K. BOUDA

Die baskische Volkspoesie ist seit lange so bekannt, beliebt und reich, dass darüber nicht viele Worte gemacht zu werden brauchen. Es ist jedoch schwer, die Lieder und ihre Texte zu finden, und es kommt vor, dass wer sich für die wertvollen bedeutenden Schätze dieser Poesie aus literarischen, sprachlichen oder folkloristischen Gründen interessiert, oft nicht leicht in der Lage ist, sich selbst bekannte Lieder in allen Strophen vollständig zu beschaffen. Dieser Umstand hat mich bewogen, die Anfänge der baskischen Lieder, die mir zugänglich sind, in einer Liste zu verzeichnen die aus den folgenden Publikationen stammt:

- 1) S = J. D. J. Salaberry, Chants populaires du Pays basque. paroles et musique originales, Bayonne 1870.
- 2) GH = Gure Herria, Bayonne, seit 1921, mit zum Teil von Pater Donostia aufgezeichneten bzw. harmonisierten Noten.
- 3) EK = Eskualdun kantariak, Bayonne 1922.

- 4) K = Kantuz, Bayonne, Le Livre, s. a.
 5) E = Errepikan edo Kantuzen jarraipena, Bayonne 1944.
 6) Lh = P. Lhande, J. Larrasquet, Le poète Pierre Topet dit Etchahun (1786-1862) et ses oeuvres, 1946, darin la musique des chansons d'Etchahun (p. 119-128).

Manche Lieder sind in mehreren Quellen belegt und hier dementsprechend notiert, so dass der Leser die Wahl hat, sie nachzuschlagen, wo es ihm gefällt, oder auch zu vergleichen. Dann und wann sind in den Quellen Namen von Dichtern angegeben. Sie sind hier nicht erwähnt, da sie nicht in allen Fällen kontrolliert und für die meisten Lieder gar nicht ermittelt werden konnten. Ich hoffe, diese Sammlung wird allen Baskologen und Baskophilen willkommen und nützlich sein.

* * *

- Abentuaren lendabiziko goizeko zazpitan zen GH XI 2.
 Aberats ala pobre girenak munduan E 104.
 Adios ene maitia, adios sekulako S 181, K 70.
 Adios izar ederra, adios izarra GH V 7, S 101, E 8.
 Adizak ezkongea bi solas guganik GH XIII 5.
 Adizan Gabriela zembat urte ditun GH III 12.
 Agur adichkidia, Jinkoak egün hun GH VI 6, K 67, Lh 104.
 Agur Bettiri, ongi ethorri E 64.
 Agur etcheko andria, gure diruen jabia GH II 4, K 144
 Agur jaunak, jaunak agur K 203.
 Agur jendeak eta idek beharriak EK 63, K 193.
 Agur oi izar maitia, iduzki eder begia GH III 4, K 99.
 Ahaide delezius huntan bi berset gei tit khantatü Lh 82.
 Ahaire zahar huntan bi bertsu berririk GH VIII 2, V 11, S 183.
 Ahargo eta Kambillu Lh 67.
 Ai ai ai mutilla, hau duk hau makila EK 121.
 Ai zein edari gozua, zerutik jatxitakua GH IV 4.
 Aire chahar batean kantore berria EK 60.
 Aisa pensatu nuen negorrek kusi ta G III 6.
 Aita batek ziozkan behin seme bati E 42.
 Aitak eman daut dotea GH II 5, K 187.
 Aitak eman zerautan zerurat joaitan EK 52, K 161.
 Aitak erran dio alabari, kita zan kita muthil hori GH VI 9.
 Aitarik ez dut eta ama ere zahartu S 141, E 6.
 Alageraz nik eztüt khantatzen S 56, E 94.
 Aldapeko sagarraren adarraren puntan E 95.

- Alferretan haitz sortzen, oi lore maitea GH III 1.
 Ama batek othe sortua zitu GH VII 6.
 Ama, begira zazu leiotik plazara GH IV 3, K 136.
 Ama, ene anaiak egun zer othe du? K 74.
 Amikuzeko Gilen khilo egileak GH V 12, EK 118, E 38.
 Amodioa zoin den zoroa K 89.
 Amodioaren phena, oi phena handia S 112, E 14.
 Amodioetan den presunak badu hainitz sofrikari GH V 11.
 Andereño bat ikusi nuien, igande arratsño batez GH V 5, S 165, E 7.
 Anderia, gorarik zaude leihoan GH I 4.
 Apostolua, gau huntan, norat hoa, gauerditan GH IV 4.
 Argia azkorrian jinik ene arresekila S 87.
 Argia dela diozu, gauerdi oraino ez duzu GH VI 6, S 8, K 127.
 Argizariak zelütik argitzen dizü eijerki S 70.
 Argizari ederra, argi egidazu GH I 11, EK 90, K 97.
 Arno on on on huntarik edan dezagun gogotik GH XI 4, E 78.
 Arranoa eta otsoa, behin auzo biak E 58.
 Arranoak bortietan gora dabilta egaletan GH VIII 3, K 123.
 Arribant churi gorri nabarra GH X 2.
 Arrosa eder buketako, amodioa gaztendako GH VI 5, E 6.
 Arrosa eder chortetako maitetarzuna gaztendako GH IV 5.
 Astoa heldu bortutik arno churittoz kargaturik GH I 7.
 Atharratze jauregian bi zitroiñ doratü S 143, K 81.
 Atsegin arturik nago dudanian jakin GH X 2, E 81.
 Atso zarra milindrin ire ventak egin din GH X 5.
 Atzo hordi eta egun egarri GH VIII 6.
 Atzo tun tun, gaur tun tun GH VI 3.
 Atxe tun tun, ama tun tun GH III 9.
 Atxuri beltza ona da GH III 8, E 1.
 Aurra, eizu lo lo lo GH III 7.
 Azpeitiko neskatchak, gona gorriekin GH IV 10, K 114.
- Bakharrik bizitzeaz unhatua frango GH II 1, E 54.
 Bakusek ez du templurik ez aldarerik nahi E 9.
 Baratzean zoin den eder julufri, arrosa GH V 3.
 Baratzean zoin den eder pimpirina belharra GH V 5.
 Baratzeo pikuak iru txurten (E zurkaitz) ditu GH IV 5, E 76.
 Bardabioko semia naiz ta seme fortuna gabia GH IX 1.
 Barkochen badira bi ama alhaba Lh 60.
 Barkocherik horra niz egün Sohutara Lh 108.
 Bazterretik bazterrerat, oi munduaren zabala E 103.
 Begientzat bakarrik badire loreak GH IV 2, E 65.

- Bégizatua nuen aspaldi mendian K 16.
 Behatu diotet gaur gure mendieri K 30.
 Belea haragiki puska bat mokoan K 169.
 Belhaudiko bortian Orgambidechko olha S 167, Lh 64.
 Bertso berriak doatzi E 83.
 Bertsuak nahi ditut orai athera GH V 8, EK 61, E 36.
 Bettiri Uhartekoa E 10.
 Bi berset dolorusik nahi tiziüt khantatü Lh 87.
 Bi berset horiez nahi düüt khantatü Lh 70.
 Bi berseten huntzeko dembora düüt hartzen Lh 68.
 Bi berseten huntzera niüzü abiatzen Lh 46, 77.
 Bi emazte ditut egun aiphatzen EK 58.
 Bi persu ditut kantaturen, zuer plazer egiteko GH IV 6.
 Biba Rioja, biba Nafarra K 143.
 Bili bili bon bolo sendal lo GH VII 5.
 Bizi naiz munduan aspaldi handian K 109.
 Bizia niri baitzautan ezin jasanezko zama EK 20, K 60.
 Biziaren primaderan harmetara joaitea K 28.
 Boga, boga, mariñela K 57.
 Bolon bat eta bolon bi GH III 12.
 Bortian Ahüzki, hur hunak osoki S 22, Lh 111.
 Brodatzen ari nintzen ene salan jarririk GH I 10, EK 85, K 84.
 Buba ñiñaño, haurra dugu ñimiño GH III 11, E 2.
 Buhamiak erosi du lau sosetan ogia K 187.
 Burniezko pertza txiki txapatu batean GH XIII 5.
 Buruilaren ondarra Jon Doni Mikele GH V 12, K 108.
- Chakur eta gathia, Minitz eta Potzo K 167.
 Chakurrak hau, gathuak ñau GH III 9, E 80.
 Chamargarri bat badut maite bihotzetik GH V 1, VIII 5, S 67.
 Charmegarria zira, eder eta gazte GH I 2, XII 1, EK 80, K 116.
 Choratu ahal dira Eskualdun gazteak GH IV 8.
 Chori erresiñula, hots, emak eneki S 190.
 Chori errechiñola udan da kantari GH VI 5, S 12.
 Chori errechiñoletak ederki kantatzen GH II 4, EK 102, K 87.
 Choriñuak kaiolan tristerik du khantatzen S 32, EK 101, GH VII 1.
 Chorittua, nurat hua bi hegalez airian S 79, EK 80, K 125.
 Xoxoa so, üdüri lo, naski malezian dago GH X 2.
- Dama gazte charmant bat jiten zaut bichtara GH I 10, EK 81, E 104.
 Donibaneko iriak erdi erdian zubia GH XI 1.
 Dugun alegantzietan kanta Jesusen sortzea GH IX 6.

- Dugun edan, dugun edan GH VII 2.
 Dugun edan eta gaitezen liberti GH II 6.
- Egün Barkochen beita libertitzeko besta Lh 54.
 Egun batean ni ari nintzen andrea ezin ikusirik E 96.
 Egun hoietarik batez herrirat nindoan ta EK 70, E 59.
 Egun oroz goizetan arratsetan GH V 2, K 94.
 Egüntto batez nindaguelarik maitenareki leihuan S 38.
 Ehun libera balio, bertzenaz ez du kario GH XII 2.
 Elorri xuriaren azpian anderia da lokhartu GH XI 5.
 Emen bagaituk lau lagun, dantza bat eman diezagun GH IX 4.
 Ene andrea andre ttipia GH II 3, K 140.
 Ene gaicho ama, norat joan zira? GH V 7.
 Ene hauzotegian bi senhar emazte EK 72, K 177.
 Ene izar maitia, ene charmagarria EK 98, S 20, E 5.
 Ene izpirituan bazen zembait pertsu EK 66, K 64.
 Ene maiteak gaur igorri daut E 89.
 Ene maitia, barda nun zinen? GH V 3, EK 94, K 121.
 Ene maitia, errazu, zerk hola changritzen zaitu? GH V 10.
 Ene maitia, non zirare? Zato, zato leihora GH V 6.
 Eper zango gorria, mendi gainean sortia GH IX 3.
 Eragiozu eskutxuari GH XIII 3.
 Erran dut, erranen et'errango K 132.
 Erran duzun bezala, Grazien maitea E 84.
 Errechiñoleta amodioz betherik E 82.
 Erregek gizon ederrik guardetan badu segurik GH III 6.
 Eskualdunak maite zaitu, Joana GH I 5.
 Eskualdun bat zen itsu eta bertsulari GH II 8, K 164.
 Eskualdunek munduan ez dugu parerik EK 13, E 48.
 Eskualdunen arraza hil dei ala lo datza E 53.
 Eskualdun garbi batek othe dauka deusik E 67.
 Eskualdun libro nahia menditik jaltzen da E 103.
 Eskualdun xasurretatik GH XI 3.
 Eskualherri ederrean E 21.
 Eskualherriko jaun gazte batek laguntza bat daut galdatu K 41.
 Eskuaraz mintzo ziren gure arbasoak EK 30.
 Esku churietan eder arrosa GH X 2, E 16.
 Eternala sortzen da, egiten da gizon GH IX 6.
 Ez du urthe hambatik sor lurretik joanik K 172.
 Ezkondu arte zerbait banintzan GH I 9.
 Ezpeldoian bortz emazte E 91.
 Ezpeleta herrian, ostatu batian S 119, K 156.

Felizitatzen zütüt, Defis jaun jüjia Lh 75.
Fortuna erori zait burutik behera EK 74, E 33.

Gai aintera abil hua etcherat GH IX 3.
Gaiaz eder da argizaria S 136, GH V 3.
Garaztar batek egun agur Garaziri EK 42, E 27.
Gau eder batek ninduen hatzeman mendi gainetan K 14, E 11.
Gaztalondo handian agitü niz arrotz Lh 52.
Gaztalondoko prima anderia Lh 74.
Gazte gazte joan nintzan herritik kampa K 8.
Gazte gira gazte hogoir urthetan E 5.
Gazterik hasi nuen gogoalhatzen GH IV 1.
Gaztetasunak bainerabila airian ainhara bezala S 36, EK 99, E 30.
Gernikako arbola EK 5 (12 Strophen), K 3 (4 Strophen).
Gernikako haitza gure bandera da GH I 1.
Gitarra tchartcho bat det nik nere laguna K 7.
Gizon eskualdun zahar ohoragarriak E 98.
Gizon gazteak ezkontzeko behar ditik lau gauza K 137.
Goazen Ahunchkira, goazen ithurrira GH I 8.
Goazen lagun, goazen lagun biak Artizarrenerat GH XI 1.
Godalet dantza K 148.
Goiz batez aänen prezizki, ekiaren jalkitziareki GH VIII 3.
Goizean goiz jaikirik argia gaberik GH III 4, EK 100, K 102.
Goizetan jelkhitzen da izar bat ederrik S 127.
Goizian goizik jeiki nindüzün S 96, GH VII 3, EK 79, K 83.
Goizik bainindagon zeruer begira EK 14.
Gure bordaltia zabal ordoki GH VII 6.
Gure herrian bada bethi zombeit sujet E 90.
Gure mera zaharrak nigar onik ein du E 8.

Haika muthil, jeiki hadi GH V 9.
Haltzak eztü bihotzik, ez gatzamberak ezürrik S 108, K 76.
Hamar manamenduak beharrez hedatu E 25.
Hantchet oihanean, oihan ederrean K 20.
Harmen hartzera deitu ninduen gazterik zorte etsaiak EK 110, K 32.
Hasten naiz orai kantatzen, ene penen deklaritzen GH I 11, EK 91,
K 90.
Hasten nüzü khuntatzen egiaz bai mintzatzen Lh 49.
Hauche da ikhazketako mandoaren traza S 44, E 49.
Haurrak, ikasazue eskuaraz mintzatzen K 5.
Haurretik ibilirik mundu zabalean EK 27, K 8.
Hauzen bada laborari Lh 72.

- Heben girade Aimonen lau seme GH VI 9.
 Herioa hor heldu da gizonaren hartzerat E 14.
 Heriotzea gauza ilhuna EK 123.
 Hiru bostak hamabost dire E 46.
 Hiruhogoi eta hamarreko soldado zahar maiteak GH VI 10.
 Hiru soldado gazte gerlan ibilirik E 61.
 Hogoigarren urthera hari naiz hurbiltzen GH II 12, K 69.
 Horra gitzagizie egün Ziberuko bost dantzari GH VII 1.
 Huna jadanik hamar egun itsasoz itsaso nohala GH IV 7.
 Huni zaionak behatzen diu entzinen Lh 99.
 Hunki jin, musde Hegobe Lh 106.
 Hupa muthillak lorian K 150.

 Ichkerraren zamaria bilho urdintzen hasia S 175.
 Idarroki olha Ziberuan da Lh 62.
 Iduzki denean, zoin den eder itzala EK 103, K 92.
 Igande ilhuntze batez etche alde zohala GH II 12, EK 44, E 34.
 Igande mezak erraitian, Harrichuriko gainian GH IV 12, E 102.
 Igandia jin denian oinak arin bidian GH II 9.
 Ihaute astearteko goiz eta arratsaldeko GH X 2.
 Ihautiria hullantzen E 15.
 Ikusten dugu gizon bat aitasotu denean GH V 6.
 Ikusten duzu goizean argia hasten denean GH II 1, EK 107, K 36.
 Intchauspeko alaba dendaria GH IV 11, K 115, 135.
 Inaki Jainkoak igorria E 94.
 Iragan besta biharamunean GH III 5, EK 55, K 152.
 Iru damacho Donostiako Erreterian dendari K 149.
 Iruñako ferietan iragan San Ferminetan GH II 7, EK 49, K 173.
 Itsasoan laño dago GH X 4, E 88.
 Ithurritik jitean hiru nechka eder K 6.
 Izar batek zerutik, klaritatez betherik K 128.

 Jainko jauna, zuk eginak dira mendi handienak GH I 12.
 Jakintasanak hedatzen dute gezur frango EK 28.
 Jakintsunen arabera nork verak du berea E 100.
 Jaun Kaputchin bizar haundi K 185.
 Jaz hil zitzaitan senharra E 86.
 Jeiki, jeiki, etchekoak, argia da zabala GH V 2, S 16, K 57.
 Jeiki lagun, heiki lagun GH XI 1.
 Jente hunak, erranen deiziet mementin Lh 40.
 Jesus heldu zelarik Kalbariora GH VI 11, E 3.
 Juan nintzen, juan nintzen montera GH XIII 3.
 Jundane Estebe martira, Oihergiko patrua S 159.

- Kaiolan nintzenian maiz nindagon triste GH VI 8, VII 2.
 Kalla kantuz ogi petik uztaril agorritetan E 106.
 Kantarien errege hire kantatzeko GH III 10, E 78.
 Kantatzera noa ni omore onian E 62.
 Kantatzera nuazu alegerak gabe GH VII 5.
 Khantore berri cli bat nahi tit khantatü Lh 97.
 Khantoren khantatzeko bada süjet berri Lh 80.
 Kantoreño hauk gure errian GH III 11.
 Kantuz sortu naiz eta kantuz nahi bizi K 1.
 Kattalin pertolin zakuto GH XIII 3.
 Kattalina, entzün diñat egia segurki Lh 61.
 Khirichtia entzun ezazu eta sinhetsi behar duzu GH VIII 4.
 Komeni diran berso berriak GH XI 2.
 Konseilu on bat nahi dut eman E 82.
 Krime bat egin dit, oi ezin ükhatia GH IX 1.

 Laborari gaichoak mundua du hazten E 23.
 Lagunak ari zaizkit konseilu emaiten E 17.
 Lapurdi eta Bachenabarre K 4.
 Lendabiziko ori, txoporen ori GH III 8.
 Libiri ta labero, bai ganau usaña GH XII 3.
 Lili bat ikusi dut baratze batean GH I 4, EK 95, K 98.
 Lili eder bat badut nik aspaldi begistaturik S 172, GH VI 12, K 126,
 E 13.
 Lo lo, nere maitea, lo, ni naiz zurekin GH IV 6, K 54.
 Lua lua kanta lua, zerutako Jaungoikoa GH VII 4.
 Lurraren pean sar nindaiteke, maitea, zure ahalez S 148, GH V 8,
 EK 96, K 117.

 Mahats aihenetik dator E 81.
 Maiatzian gaba labur, iruretan argia GH XII 3.
 Maitatua sobera nintzelarik haurra EK 25, K 49.
 Maite dut eta ezin erran K 129.
 Maitia nun zira? Nik etzütüt ikusten S 4, GH I 12, EK 89, K 112.
 Maria Solt eta Kastero Lh 73.
 Mariñela, leihor bazterretik huna E 75.
 Mehetegiko chakurra, zangoz, errainez makurra GH III 1, EK 37,
 K 200.
 Mendekoste phestetan aurthen Arnegiko errekan S 156, K 146.
 Mendian zoin den eder epher zango gorri S 76, GH V 1, EK 93,
 K 119.
 Mendi gainean bi pago E 74.
 Mendi gainean elhurra dago E 93.

- Michelengo zubia, zubi famatua GH I 3, EK 114, K 198.
 Mila bat zortzi ehun eta lauetan hogoietan GH III 2, K 10.
 Mila zortzi ehun eta berrogei ta zazpi GH IX 4, K 184.
 Mila zortzi ehun eta hemeretzi S 133, GH II 7, EK 68, K 179.
 Mila zortzi ehun ta berrogoi hamabi GH IV 1.
 Mila zortzi ehun ta berroi hemeretzi EK 88, K 51.
 Mila zortzi ehun ta hamabortzgarrena GH II 10, K 79.
 Mündian malerusik hanitch bagirade Lh 91.
 Mundian, oi, zein eder den ohorezko bizia GH V 2, EK 115, E 20.
 Mündian den ederrena zelüan ekhia GH IV 3, VIII 5.
 Mundu hunen atsarian jujamendu dibinoa GH VIII 1.
 Munduko ene bizia nola joan dudan guzia E 69.
 Musde Tiraz, zük enaizü nahi ükhen kobesatü Lh 57.
 Muthil gaztia, bilo horia, buruian duka banitatia? S 188, GH VI 8,
 E 19.
 Nahi balimbagira hil eta salbatü Lh 102.
 Nahi derauzkitzuet gaur bi pertsu egin K 23.
 Neguaz primadera zenean jabetu GH II 9, K 133.
 Nere maite pollita, ez nauzu maithatzen K 120.
 Neska gaztea begi urdina GH VI 8.
 Neure andrea andre ona da S 54, EK 75, K 87.
 Ni deitzen nük Beñat Mardo, Barkoche Bachabilako S 192.
 Nigarrez sortu nintzan nigarrez hiltzeko EK 40.
 Ni hiltzen nizanean, tralalala GH IV 7, E 2.
 Nik badakit arbasoek erranik K 141.
 Nik baditut mortuetan ardiak artzainarekin GH XIII 5.
 Nik bi senhar emazte baditut hauzoan EK 40.
 Nik erosi dut mando zahar zahar bat K 183.
 Niri maitiak erran zerautan pollit nintzanez GH IV 11.
 Noe lege zaharreko gizon famatua GH II 5.
 Noizbeit hasten naiz kantatzen E 87.
 Nola guk erran egun Frantzia GH I 5.
 Norat zoazi hola zu, adichkidea? GH I 8.
 Norat zoazte hor gaindi, ardi nahasiak? GH IV 8.
 Nork erran othe du Argentinan EK 11, E 73.
 Oherat ziradia, lozale pollita GH V 1.
 Ohore zuri, Barbier, nausien nausia EK 125.
 O Jinko handia, zu zira GH II 2.
 Oi amodio, gazten zoragarria GH I 7.
 Oi ene bizitzea dolorez betherik GH III 7.
 Oi hau da miraküllü estonagarria GH VIII 2.

- Oi iragan demborez pentsatzen jarri ta E 83.
 Oi laborari gachua, ihauk jaten dük arthua S 92, GH VII 4, Lh 36.
 Oi mirakulu guziz sinheste nekea GH I 2.
 Oi neguko arratsak supazter chokoan EK 111, E 40.
 Oi penarik ez banu, ez nindake mintza GH V 3.
 Oi xarmagarria, othoi, entzün nezazü GH VIII 1.
 Oi zer egin othe zaut niri, bidean ibiltzen ahantzi GH IV 2.
 Oihu bat aditu da deia lazgarritan GH VI 4.
 Oilanda gazte polliño bat gure herrian badugu S 125, GH IV 4, E 101.
 Oilar kruel, oilar borhitz E 79.
 Oilarra kukuruka etchean da ari GH I 3, EK 22, K 51.
 Opularda beltch eta zai ile gorritan K 73.
 Orai banuazü herriti, ardüra dizüt nigarra begiti S 150.
 Orai zembeit dembora pentsatu gaberik GH V 1.
 Oraiko neskatilek ordinariozki Lh 51.
 Orain kantatuko det nik Ave Maria GH XIII 4.
 Orhiko choria Orhin bakean da bizitzen GH I 9, EK 18, K 34.
 Ortzirale arratsian Garruzetik jin nindian K 145.
 Ostalersa gaztia zirade zu GH VI 1.
 Ostiraletan duzu Garruzen merkhatu S 200, E 17.
 Othoi denak zatozte plazaren erdira K 181.

 Paratu bear ditut berso bat edo bi GH XII 3.
 Partitu nintzan herritik zuri promesa emanik GH I 6, K 111.
 Partitzeko tenoria huna non den jina GH II 3.
 Pilotak chore du Eskual herrietan GH IV 9.
 Pilota partida bat Irungo herrian GH III 3.
 Pio Pio, ez egon kampoan E 94.
 Pipa hartu ta choratzen naiz, arno edan ta mochkortzen naiz
 GH IV 8, K 142.
 Plañu niz bihotzetik, gaitza zer düdan eztakit S 84, E 77.
 Primadera goiz batez, chirripa batera GH IV 10, K 170.
 Primaderako florian hoitabigarren urthian GH VI 1.
 Prima ederra zutan fidaturik S 28, GH VI 7, EK 97, K 131.

 Sagarraren adarraren igarraren puntaren puntan GH XI 3.
 Salvatore gora da Garazi aldean GH I 6, VII 3, K 101.
 San Bartholom'arratsian Milafrankako bidian GH II 2.
 Santibatek, andere, aurthen bezala gero re GH VI 2, K 190.
 Saratarra naizela orok badakite GH V 9, K 95.
 Segi, segi gure bizi moldeari, ez egin kasurik atsoen erraneri E 105.
 Sei urte Amerikan Kanadan egonik GH XI 4.
 Sor lekua dut Frantziak duen Eskualherri ederrean E 92.

- Sor lekua utzi nuen, ondikotz hala beharrez GH II 10, EK 120,
K 62.
- Sortherako alhaba dendaria S 197.
- Sortuz geroz guziek zor dugu hiltzia E 45.
- Talotxin, talotxin GH XIII 3.
- Tan tan tan tan, rapetaplan, artzain zaharrak tafernan GH VI 12,
K 158.
- Tinter lanter, ail, ekarrak adarra GH III 10, X 1.
- Ttiki ttikitik aitag eta amak fraide ninduten asmatu E 80.
- Txalopin txalo, txalo ta txalo GH VI 3.
- Txomin, jo zak trompeta E 46.
- Ume eder bat ikusi nuben K 114.
- Untzak aditzen tutzu trichtez kantuz ari E 24.
- Untzia jin deneko itsas bazterrera GH III 3, EK 47, K 58.
- Urrundik ikusten dut ikusten mendia GH III 5, EK 16, K 18.
- Urso xuri yin izan zaiku GH VIII 6.
- Urtarillaren oitazazpian Ayerra etche garaian GH IX 2.
- Urzaphal bat badügi herrian trichterik Lh 95.
- Urzo luma gris churia, jakintzak hire bidea E 18.
- ürzo lüma gris gachua, ore bidajin bahua S 103.
- Uso churia errazu, norat joaiten ziren zu K 128.
- Zahar ezkontgeieri begiratzen dut ongi GH VI 7.
- Zaia gorri ederrik Donostiako aldetik eskoliersa batek omen du
GH XI 1.
- Zainetan kurri dugun eskualdun odola K 27.
- Zantzikitin, zantzikitin ibiltzen dire Elorrioko kalean E 95.
- Zazpi eihera baditut erreka batean GH III 2.
- Zazpi Eskualherriek bat egin dezagun GH I 1, EK 7, K 31.
- Zazpi uso badoazi hamalau hegalez GH II 8.
- Zazpi zortzi bertsu berri E 10.
- Zein eder den arratsean E 47.
- Zelhaietarik ikusten duzu gure etchea mendian K 45.
- Zertako egin zare, Anna, laborari? K 39.
- Zertako ni kaiolan zer eginik gaizki? E 56.
- Zeruak eta lurrak egin zituana GH XI 6.
- Zeruko izarren bidea nik banaki S 117, GH II 6, E 79.
- Ziburutik Sararat izatu naiz joana GH IV 12, K 95.
- Zombait pertsu banuzke egun kantatzeko K 138.
- Zorigaitzez egun batez zortheak atzemanik K 25.
- Zuhaitz handiak, lore ttikiak berekin dakar itzala GH V 10.
- Zü zira zü ekhiaren paria, liliaren floria S 59, E 97.